
 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 190 del  25/08/2022 

 

 

 
OGGETTO: 

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

DEL 25 SETTEMBRE 2022 - AFFISSIONE MANIFESTI  - ATTO DI 

INDIRIZZO.           
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di agosto alle ore dodici e minuti zero nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X       

DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco X       

SCHIALVINO LARA Assessore X       

CONTA CANOVA COSTANZA Assessore X       

GHIRMU HELEN Assessore X       

NASTRO MICHELE Assessore X       

                        

 Totale: 6 0 
 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 

 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Deliberazione n. 190 del 25/08/2022 

 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022 - AFFISSIONE MANIFESTI  - ATTO DI 

INDIRIZZO.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

· La Legge di bilancio anno 2020,  n. 160/2019 del 27 dicembre 2019, ha istituito all’art. 1, commi 

da 816 a 836 a decorrere dal 01.01. 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e, ai commi 837 e successivi, ha istituito il nuovo canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile destinati a mercati, a decorrere dal 01.01.2021; 

 

· l’art. 1, comma 816 L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) ha previsto che, dal 1° gennaio 2021, 

C.O.S.A.P. e Imposta sulla pubblicità sono sostituite dal nuovo Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

 

· Che il Comune di Rivarolo gestisce l’affissione dei manifesti su impianti di proprietà comunale; 

 

Visto:  

· il Decreto del Presidente della Repubblica n. 96 del 21 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale-Serie Generale n. 169 dello stesso 21 luglio, il Presidente della Repubblica ha 

proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati; 

 

· Il D.P.R. n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari data nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale 

n. 169, con il quale è stata fissata al 25 settembre 2022 la convocazione dei comizi per le elezioni 

della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 

 

Che la Prefettura di Torino con nota prot. 2022/008059, ns. prot. 13422 del 28/07/2022, in merito 

alle elezioni del 25 Settembre 2022 ha dato indicazioni circa le affissioni dei manifesti di 

convocazione dei comizi e altri adempimenti; 

Rilevato inoltre che nel periodo antecedente le elezioni verranno consegnati all’ufficio Affissioni 

oltre ai manifesti relativi la convocazione dei comizi elettorali, anche i manifesti relativi la lista dei 

candidati al Senato e alla Camera, la nomina degli scrutatori e nel periodo successivo le elezioni i 

manifesti dei proclamati eletti alla Camera e al Senato; 

Considerato che il numero e l’ubicazione degli impianti affissionali dedicati all’affissione dei 

manifesti di natura non commerciale (istituzionale) presenti sul territorio comunale sono stati 

previsti dal Piano generale degli Impianti pubblicitari approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 46 del 30/09/2019; 

Ritenuto di garantire l’affissione dei manifesti relativi la convocazione dei comizi per le elezioni 

della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, nonché i manifesti relativi la lista dei 

candidati al Senato e alla Camera, la nomina degli scrutatori e dei proclamati eletti alla Camera e al 

Senato, utilizzando per il periodo dal 23/08/2022 al 16/10/2022 anche gli spazi e a destinazione 

commerciale in deroga a quanto stabilito con il Piano degli Impianti pubblicitari; 

Dato atto che sulla base di quanto premesso si rende opportuna l’adozione del presente atto di 

indirizzo per la definizione e l’organizzazione degli adempimenti degli uffici relativamente al 

presente atto;  



 

Rilevato che trattandosi di mero atto di indirizzo non vengono acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;  

 

Visti:  

- l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;  

- l’art. 134 del D.Lgs. 267/00.  

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti della presente deliberazione;  

 

2. Di garantire per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica del 25 

Settembre 2022 l’affissione dei manifesti relativi la lista dei candidati al Senato e alla Camera, la 

nomina degli scrutatori e nel periodo successivo le elezioni  l’affissione dei manifesti dei 

proclamati eletti alla Camera e al Senato, utilizzando oltre agli impianti dedicati alle affissioni 

istituzionali anche spazi affissionali commerciali in deroga a quanto stabilito dal Piano generale 

degli impianti pubblicitari; 

 

3. Di garantire in ogni caso l’affissione di manifesti contenenti comunicazioni aventi finalità 

sociali, comunque prive di rilevanza economica, con istanza regolarmente presentata prima della 

indizione delle elezioni mettendo a disposizione spazi di natura commerciale; 

 

4.  Di demandare al Settore Tributi la gestione degli spazi affissionali per garantire le Affissioni 

relative la convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 

Repubblica del 25 settembre 2022 e le istanze di affissione regolarmente presentate utilizzando 

anche impianti affissionali commerciali in deroga a quanto stabilito con il Piano delle pubblicità 

e pubbliche affissioni; 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.267/00 e smi, 

contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio, viene trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari; 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/00 e 

smi, previa separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi di Legge. 

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 26/08/2022 viene sottoscritto 

 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 

 

  

   

 
 

 
 

 
 

 



 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

ATTO N. 190 DEL 25/08/2022 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022 - AFFISSIONE MANIFESTI  - ATTO DI 

INDIRIZZO.           
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 26/08/2022 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 10/09/2022 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Rivarolo Canavese, li 26/08/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 
 



 

 

COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  
_____________ 

 
 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N.  190  DEL 25/08/2022 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/08/2022 

 

 

q Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

 


